
 
 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE DIRIGENZIALI   N. 53  del 30/06/2023 

 

                    DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  
                 REGISTRO INTERNO AREA N.23  DEL 30/06/2023 

 

 

OGGETTO: Assunzione ed approvazione schema di contratto del vincitore della selezione 

pubblica per il conferimento incarico di Dirigente Tecnico - qualifica unica dirigenziale, CCNL 

area funzioni locali, con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato – anni 5 (cinque) ai 

sensi dell’art. 28 del D.lgs. 165/2001 presso l’ATI di Messina. - 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO: 

 che con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 25 del 31/10/2022, munita dei pareri di legge, 

l’ATI di Messina ha approvato la programmazione triennale del fabbisogno del personale 2022-

2024 oltre al riallineamento della dotazione organica individuando, in tale contesto, le esigenze 

organizzative e le necessità funzionali dell’Ente cui dare concreta risposta anche attraverso la 

stabilizzazione del personale precario e la contestuale valorizzazione del personale già in 

utilizzo; 

 che con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 34 del 20/12/2022 è stato approvato il corpus 

relativo alla disciplina e regolamentazione delle procedure concorsuali anche per la 

partecipazione ai concorsi per l’accesso alle qualifiche dirigenziali presso l’ATI di Messina; 

 che con le predette deliberazioni l’amministrazione ha univocamente formalizzato il proprio 

atto di indirizzo finalizzato all’attivazione urgente e necessaria del reclutamento delle figure 

mancanti o comunque in scadenza all’interno dell’organigramma dell’Ente; 

 che con Determina del Direttore Generale n. 29 del 31/12/2022 è stata avviata la procedura di 

indizione di selezione pubblica per esami, finalizzata alla copertura a tempo pieno e determinato 

- per anni 5 (cinque) – di n° 1 posto di Dirigente Tecnico dell’ATI di Messina approvando, a 

tal fine, lo schema di bando di selezione pubblica e l’allegato schema di domanda;  

 che lo schema di bando di selezione pubblica e l’allegato schema di domanda sono stati 

trasmessi per la pubblicazione presso gli albi pretori di tutti i Comuni ricadenti nell’Ambito 

Territoriale della Città Metropolitana di MESSINA e pubblicati  all’Albo pretorio on-line 

dell’ATI di Messina dal 07/01/2023 al 22/01/2023 sul sito istituzionale www.atiacqmessina.it;  

 che alla data del 23/01/2023, scadenza del termine per la selezione del n.1 posto di dirigente 

tecnico - qualifica unica dirigenziale, sono pervenute due domande con relativi allegati e che le 

stesse sono state riscontrate positivamente ai fini della loro ammissibilità con Determina del 

Direttore Generale repertorio n. 5 del 28/01/2023; 

 

 che con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 28/02/2023, dopo approvazione di 

schema di manifestazione d’interesse pubblicato nell’albo on line dell’Ente a far data dal 03 

http://www.atiacqmessina.it/


febbraio 2023 per 15 giorni consecutivi, ed inviato a tutti i comuni dell’ambito, nonché 

all’Ordine degli Ingegneri di Messina, alla Città Metropolitana di Messina ed a UNIME, si è 

proceduto alla nomina dei membri delle commissioni esaminatrici anche per lo svolgimento del 

concorso pubblico in argomento; 

 

 che con Determina del Direttore n. 15 del 04/05/2023 si proceduto alla nomina del Segretario 

Verbalizzante della Commissione Esaminatrice anche per il concorso pubblico in argomento 

per l’assunzione del profilo da assumere in ATI di Messina; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

 nell’apposita sezione del sito dell’ATI di Messina “Bandi/Avvisi di Selezione Pubblica” e 

nell’Albo on line sono riportati i seguenti atti dei concorsi pubblici indetti dall’ATI di Messina 

compreso quello in argomento: 

 

 VERBALE del 04 maggio 2023 di insediamento della Commissione Giudicatrice; 

 AVVISO CUMULATIVO PUBBLICO del 29 maggio rivolto ai soggetti che hanno 

presentato istanza per la partecipazione alle selezioni pubbliche concorsuale riportante il 

calendario delle prove orali; 

 VERBALE e PROVE orali del 5 giugno 2023 e conclusione attività concorsuali della 

Commissione Giudicatrice; 

 

 che sulla base delle risultanze concorsuali la commissione esaminatrice ha formulato, giusta 

previsione dei bandi di concorso, le graduatorie, tra le quali si rileva che per la selezione 

pubblica per esami per il reclutamento a tempo determinato di n° 1 Dirigente Tecnico Ruolo 

Unico Dirigenziale CCNL Comparto Dirigenza Funzioni Locali risulta graduato risultando 

vincitore l’Ing. CONTIGUGLIA Giuseppe;  

 

 che con Determina del Direttore n. 21 del 08/06/2023 si proceduto all’approvazione degli atti 

dei concorsi pubblici indetti dall’ATI di Messina di cui alle determinazioni n. 4, 5, 6 e 7 del 28 

gennaio 2023, dichiarando vincitori di concorso, rispettivamente per ogni singolo profilo ed in 

particolare:  

 

 selezione pubblica – per esami – per il reclutamento a tempo determinato di n° 1 Dirigente 

Tecnico Ruolo Unico Dirigenziale – CCNL Comparto Dirigenza Funzioni Locali: Ing. 

CONTIGUGLIA Giuseppe; 

 

 che con Delibera di Consiglio n. 9 del 12/06/2023, è stata ratificata la Delibera del Direttore 

Generale n. 21 del 08/06/2023, avente oggetto: Approvazione esito procedure concorsuali 

definite in data 05/06/2023, come da verbale depositato, graduatorie finali già pubblicate sul 

sito istituzionale on-line dell'ATI IDRICO. Avvio adempimenti di rito per la successiva 

contrattualizzazione; 

 

 che il presente provvedimento costituisce esecuzione specifica ed attuazione dell’indirizzo 

programmato con la deliberazione di approvazione del fabbisogno triennale del personale 2022-

2024, nonché, degli ulteriori indirizzi gestionali impartiti con la deliberazione del Consiglio 

Direttivo n° 25 del 31/10/2022; 

 

 

 



VISTO  

 

 lo schema di contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato per anni 5 (cinque) ai 

sensi dell’art. 28 del D.lgs. 165/2001 per l’incarico di dirigente tecnico - qualifica unica 

dirigenziale CCNL area funzioni locali che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

RITENUTO 

 

 per quanto sopra esposto, di procedere all'assunzione in servizio dell’Ing. CONTIGUGLIA 

Giuseppe con contratto a tempo determinato e pieno per anni 5 (cinque) ai sensi dell’art. 28 del 

D.lgs. 165/2001 presso l’ATI di Messina, con decorrenza da indicare nel schema di contratto, 

con Dirigente Tecnico Ruolo Unico Dirigenziale – CCNL Comparto Dirigenza Funzioni Locali  

- Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- Visto il D.Lgs. n. 39 del 8/4/2013 e l'art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190; 

- Visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e ss-mm-ii.; 

- Visto il D.P.C.M. 07/02/1994, n. 174; 

- Vista la legge n. 142/90 così come recepita in Sicilia dalla L. R. n. 48/91 e s.m.i.; 

- Visti il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e la L. 7 agosto 1990, n. 241; 

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001, 

- Visto il D.lgs. 118/2011 

- Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

- Visto lo Statuto dell'ATI di Messina 

- Visto il Regolamento degli Uffici e Servizi ed il relativo Addendum per le procedure 

concorsuali e selettive vigente per l’ATI di Messina; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo alla revisione del sistema di 

classificazione del personale sottoscritto in data 31 marzo 1999, nonché il nuovo contratto collettivo 

nazionale di lavoro 1998/2001, sottoscritto in data 1° aprile 1999 ed il Nuovo e recente CCNL 

sottoscritto in data 21 maggio 2018; 

DETERMINA 

Di approvare la premessa quale motivazione di fatto e di diritto del presente provvedimento. 

 

1. Di assumere in servizio l’Ing. CONTIGUGLIA Giuseppe con contratto a tempo determinato 

e pieno per anni 5 (cinque) ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 165/2001 presso l’ATI di Messina, 

con decorrenza da indicare nel schema di contratto, con il ruolo di Dirigente Tecnico - Ruolo 

Unico Dirigenziale – CCNL Comparto Dirigenza Funzioni Locali.  

2. Di approvare lo schema di contratto di lavoro individuale allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che la copertura finanziaria della spesa necessaria per la corresponsione delle 

competenze spettanti all’Ing. Contiguglia Giuseppe, oltre agli oneri previdenziali, 

assistenziali ed assicurativi è prevista sull'apposito capitolo del bilancio di previsione 

2022/2024 esercizio 2023 approvato con delibera di Assemblea n. 26 del 23/12/2022. 

4. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio, nonché nella 

sezione "Amministrazione trasparente" del sito web istituzionale dell’Ente. 
 

IL DIRETTORE GENERALE A.T.I. MESSINA 

(Dott. Arturo Vallone) 

    



 

 

        PARERE DI REGOLARITA' E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto dr. Arturo Vallone, Direttore Generale esprime parere favorevole sulla presente 

determinazione in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 -bis, 

comma 1, del D-Lgs. 267/2000. 

 

  

 Data 30/06/2023 

IL DIRETTORE GENERALE A.T.I. MESSINA 

                (Dott. Arturo Vallone) 

 

 

 

 

 

                  

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE 

FINANZIARIA 

 

 

Il sottoscritto dr. Arturo Vallone, Direttore Generale esprime parere favorevole sulla presente 

determinazione ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000 nonché dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e del regolamento sui controlli interni, ATTESTA, che l'approvazione del 

presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.  

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e dell'art. 147/bis del D.lgs.267/2000, 

nonché del Regolamento comunale sui controlli interni, esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità Contabile; 

 

  

 Data 30/06/2023 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE A.T.I. MESSINA 

                                                                                                          (Dott. Arturo Vallone) 

  

 


